




 
 

Granadi Building 8th Floor, Jl. H.R. Rasuna Said Block X-1 Kav. 8-9 Jakarta 12950, Phone : (62-21) 252 4114 (Hunting) Fax : (62-21) 252 4477 

Jakarta, December 31, 2019 
No. :  229/DU-HIT/XII/2019 
Att. :  2 (two) soft file documents (Report & List of Attendees) 
 
 
President Director 
PT Bursa Efek Indonesia 
BEI Building Tower 1 4th Floor. 
Jl. Jend. Sudirman kav.52-53 
Jakarta 12190 
 
Matters: Reporting the Result of Annual Public Expose 
              PT Humpuss Intermoda Transportasi Tbk. 
 
 
Dear Sir/Madam, 
 
Regarding the held of Annual Public Expose PT Humpuss Intermoda Transportasi Tbk., on 
Monday, December 30, 2019. At Financial Club, Graha CIMB Niaga 28th Floor, Jl. Jend. 
Sudirman Kav. 58, Jakarta, we hereby attached the result from that Annual Public Expose. 
 
Thus, all we could convey, Thank you for your attention. 
 
Yours Sincerely, 
 
Budi Haryono 
President Director 
 
Cc: 
• Executive Head of Capital Market of the Financial Services Authority 
• The Board of Commissioner PT HIT Tbk.  
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TREATISE 
ANNUAL PUBLIC EXPOSE  

PT HUMPUSS INTERMODA TRANSPORTASI Tbk. 
 
On Monday, December 30, 2019, An Annual Public Expose of PT Humpuss Intermoda 
Transportation, Tbk. ("The Company") was held, located in Adonara Room, 28th floor, 
Financial Club Jakarta, Graha CIMB Niaga, Jl. Jend. Sudirman Kav. 58, Jakarta, which opened 
at 13:00 West Indonesia Time until 14:00 West Indonesia Time in order to meet the regulations 
of the Indonesia Stock Exchange Number l-E concerning Obligations to Submit Information 
Point V.2. 
 

I. Present in Public Expose 
 
The Company and its subsidiaries' management consists of:  
 
The Board of Commissioners 
 
1. Chairman    : Mr. Theo Lekatompessy 
2. Independent Commissioner : Mr. Arief Rudianto 

 
 

The Board of Directors 
 
1. President Director   : Mr. Budi Haryono 
2. Director    : Mr. Taufik Agustono 

 
While the Public Expose participants who attended were capital market journalists, 
shareholders, the general public and the Company's employees. 

 
 
II. Agenda of Public Expose 

 
1. Performances Prognosis 2019 
2. Projection Target 2020 

 
III. Q&A Session 

 
Q&A Session opened at 13.30 
 
1. Question from Santi Palupi 

 
Among the 7 ships other than LNG, is the chemical has a good future or not? 
Because waste (chemicals) need to be transported, many from outside enter 
Indonesia (import), but Indonesia wants to bring it out (export), what do you think? 
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Answers: 
 

Budi Haryono: 
 

As chemical growth increase, HITS transports methanol from Bontang and 
distributed throughout factories in Indonesia and upstream also dominates 
transporting ammoniac. In this case the chemical product in question is not 
waste. HITS have sufficient control of the product chemical market, because 
methanol is 100% transported by HITS by using 4 ships, 1 vessel owned by HITS 
and 3 back to back charter vessels with other parties. There is an opportunity to 
replace 3 charter vessels with their own vessels, but because the rate is not too 
high, so the investment for purchasing vessels is not by buying new vessels but 
secondhand vessels. In looking for a second ship there are several considerations 
including, the price comes with an IRR count, good condition/seaworthy and 
permitted by law to be operated in Indonesia. 

 
 

Theo Lekatompessy: 
 

There are 2 interesting things in chemical: 
 
- The new regulation of trade, CPO in Indonesia is transported by the 

Indonesian flag, the problem is that when the ship delivers CPO and returns 
to Indonesia, there is a chargeback or not, if there is no charge, if the price is 
not sold well and if the price is cheap, the company will collapse. 

- Government regulation regarding B20, ordinary fuel is mixed with chemical 
materials, there is chemical transportation that accounts for 20% of national 
needs. 

 
 

2. Question from Zulfikar – Jakarta Post 
 
The details of the 7 vessels, how many LNG Vessels, Chemical, and Offshore 
Support Vessel? 
 
 Answers: 
 
 Budi Haryono: 
 

7 Vessels consist of, 1 unit LNG Vessel, 2 unit Chemical Vessel, 4 unit Offshore 
Support Vessel. 

 
 
 Theo Lekatompessy: 
 

Chemical business is not good, the profit is thin and the worst is oil transport 
because the profit (IRR) moves 12-14%, HITS avoids getting there, because 
there are regulations from the government regarding the USA rate to pay Rupiah. 
If you borrow in USA, if you are lucky you can get a domestic loan with an 
interest of 7% or a foreign loan with an interest of 5%. But if the loan is in 
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Rupiah, the interest is 9.5-12%. If the government issues regulations that cannot 
loan in the USA and must be in Rupiah, then the IRR of 12% only has to pay 
bank interest, so it can collapse. 
 
 
Taufik Agustono: 
 
This plan has been adjusted to the government program, for the distribution of 
non-oil energy, especially LNG and supporting the production of B20, we have 
prepared chemical in this case methanol and HITS are familiar with this. LNG 
as a substitute for oil, HITS has been given an award to work on projects in the 
North Sulawesi region and the project is running in June, in line with government 
projects. The project has 2 units of ships, as one unit / one supply chain, in line 
with the new HITS mission as an energy distributor. 

 
3. Question from Selvi – Kontan Daily 

 
What is the reasons HITS buying that 7 vessels? Is it to anticipate the increasing 
growth of transportation? What is the total number of HITS vessels currently? How 
much funds are prepared to buy that 7 vessels? And where did the funds come from? 
 

Answers: 
 
Budi Haryono: 
 
Because all projects are still planning and not closing. For funds come from 
banks and internal cash flow totaling US $ 66.9 million. 
 

Due to the no more questions raised, the Annual Public Expose was closed at 14.00 WIB. Thus, 
the report on the implementation of the Annual Public Expose of PT Humpuss Intermoda 
Transportation, Tbk. 

 












































